- 1 -

上海开放大学文件
沪开大教〔2022〕33号

各学院、分校（教学点）：

为做好上海开放大学 2021—2022学年第二学期期末考试的组

织工作，确保考试安全、平稳、有序进行，根据本学期疫情防控形

势，结合学校实际情况，经研究决定，学校所有自命题课程将采用

全线上考试方式。

上开原机考、笔试等集中考试课程均调整为远程线上考试。国

开命题纸笔考试课程、国开基于网络考核课程、国开“一体化平

台”网络考核课程等无法调整为线上考试的课程，学校已向国家开

放大学申请延期考试，后续将根据国家开放大学安排另行通知。现

将本学期课程期末考试安排的有关事项通知如下：

    一、上海开放大学组织的课程考试工作安排

（一）考试安排及要求

1.考试日程

远程线上考试日期：2022 年 6 月 21日-7 月 9 日

2.考试工作要求

远程线上考试由总校统一安排考试时间，学生于指定日期

- 2 -

通过远程考试客户端软件完成考试，具体考试时间安排见学生

考试通知单或附件一。

学生须具备以下考试条件方可进行远程线上考试：

（1）带有可开启摄像头的计算机；

（2）4 兆或以上稳定的网络环境；

（3）操作系统为 Windows 7（SP1）或 Windows 10，并可

安装考试客户端软件。

学生须提前准备考试环境并进行认真测试，测试通过后请尽量

确保考试机软硬件不做修改。本学期远程线上考试模拟测试时间为 6

月 6日至6月18日。操作指南见：

https://sk.shou.org.cn/Help/Index

学院、分校应建立远程线上考试支持服务群，帮助学生解决

考前遇到的各类情况，需要技术支持人员协助的问题可通过上海

开大机考群、考务群或客服热线咨询。

（二）部分技能考核课程的组织要求

学院、分校自行安排以下课程的操作技能考核时间，组织学生的

操作技能考核和成绩评阅，将成绩登录在“考试考场表”上，于 2022

年 7月 8日前将“考试考场表”送至总校考试管理科，评分表分校存

档备查。
试卷

代号
课程名称 考试环境

考试

日期

考试时间长

度（分钟）
考试方式

9724
物流信息技术应用（技能

考） 参照课程

考核方案

分校

自行

安排

60

上机考试

9726 仓储作业管理(技能考)
技能考核

9727 配送作业管理(技能考)

（三）学院、分校自行组织的课程考试要求

- 3 -

1.学院、分校于2022年7月8日前将自行组织考试的试卷样本、

标准答案、考试考场表及考试情况汇总表（附件二）一并送至总校考

试管理科。

2.“社会组织与社区志愿者管理”等课程考试方式为论文考试,

均采用上开学习平台在线方式完成，各学院、分校辅导教师负责在线

评阅。2022年春季学期起，由学历教育部组织的课程论文各学院、分

校无需提交纸质成绩单，终考成绩将通过上开学习平台导入教务管理

系统。辅导教师完成课程论文评阅后，学院、分校管理人员应及时打

包下载学生答卷和教师评语并留存备查。具体要求详见“教考〔2022〕

9号”通知。

（四）“电算化会计”等课程外部门组织的考试要求

“电算化会计”“ERP原理及应用”两门课程由外单位组织线上考

试。原由非学历教育部组织的“计算机辅助设计”课程考试，本学期

调整为学历教育部组织的远程线上考试。

（五）远程线上考试要求

1.学生参加远程线上考试时，应当确保网络、计算机、摄像头等

设备满足线上考试要求，应当遵守线上考试纪律，考试期间独立完成

作答，不得通过任何手段和工具弄虚作假、抄袭剽窃。

2.学生未报考不得参加课程考试，考试课程及考试时间以考试通

知单为准。

3.学生考前应进行充分模拟测试，在远程线上考试过程中如遇问

题，可及时与所在分校沟通，或拨打上海开大客服热线 25653114。

4.考试开始 30分钟后，迟到学生不得参加考试。开考 30分钟后

- 4 -

学生方可提交试卷。

5.“英语语音与正音”“综合英语（3）（补）”“英语视听说（1）”

“英语视听说（2）”“商务英语听说（1）”课程为远程线上考试，均有

听力或视频题，学生需自行准备好播放设备。

6.部分远程线上考试课程采用离线答题方式（详见附件一备注

栏），此类课程统一编排在 7月 8日、9日进行考试。学生须提前自备

答题纸（建议 A4纸），答题必须使用黑色字迹水笔或钢笔书写，字迹

清晰可辨，学生点击“提交试卷”后半小时内将答卷拍照上传至考试

平台。

7.上海开大命题允许学生使用计算器的考试要求

除“金融学”“物流定量决策方法”“Java程序基础”“数据结构”

“高级程序设计”“保税物流实务”“Java程序设计基础”“文化活动

组织与策划”“HTML5 网页设计”“Web 应用开发”“促销实务”“操作

系统”“计算机辅助设计”“汽车新技术”考试时不得使用计算器外，

其余课程可使用无存储功能的计算器。

8.各学院、分校应加强学生诚信考试教育工作，营造线上线下良

好的考试氛围，如在考试中发现学生违规，学校将按《上海开放大学

学生考试纪律与违规处理办法（2021 年修订）》处理，并予以通报。

    二、国家开放大学本科考试工作安排

国家开放大学期末考试分为纸笔考试、基于网络考核、开放

性考试等三种考试形式。开放性考试指除纸质考试、网络考试以外

的其它考试形式，包括作品、大作业、论文、调查报告等形式。

出于疫情防控形势的需要，经学校研究决定，并经国家开放

- 5 -

大学同意，学校已申请国家开放大学命题的纸笔考试、口试、基

于网络考核的课程（含“一体化平台”和“网络终结性考试系统”

两个平台）延期考试，后续将根据国家开放大学安排另行通知。

已调整为远程线上考试的省开课程不受影响，开放性考试不

受影响。

（一）国开本科思政课程等开放考课程考试要求

1.“习近平新时代中国特色社会主义思想”(试卷号 1319）、“中

国近现代史纲要”(试卷号 1394）、“马克思主义基本原理”(试卷号

1395，课程已改名）等三门思政课程的形成性考核和终结性考试全部

基于网络完成。其中，2022年春季入学新生在“一网一平台”完成学

习与考试；2021 秋及之前老生在国家开放大学学习网完成学习与考

试。终结性考试时间为 2022年 6月 1日至 2022年 7月 1日。教师评

阅答卷的截止时间为 7 月 10 日，供评阅教师使用的参考答案将于 7

月 2日后统一由国开总部下发。

2.“计算机应用基础（本）”等开放性课程考试安排见“沪开大教

〔2022〕20号”通知。

（二）国开统设必修课程考试成绩说明

本学期国开继续实施统设必修课程的“双及格”要求，即终结性

考试成绩和综合成绩须同时及格，课程的考试成绩方为合格。具体课

程见“沪开大教〔2022〕20号”通知。

    三、成绩下发方式、时间

（一）学生查询成绩

上海开放大学网站成绩查询开通时间：2022年 7月 26日。

- 6 -

（二）分校下载成绩

教务管理系统（SOU系统）→考务管理→成绩管理→成绩查询中

下载。开通时间：2022年 7月 26日。

    四、查分时间

查分申请提交时间：2022年 8月 26日前。

各学院、分校将期末考试查分成绩表（一式二份）、查分汇总表

通过邮件发至总校考试管理科（kwk@sou.edu.cn）。

附件：

1.上海开放大学 2021—2022学年第二学期期末远程线上考试

课程时间安排表

2.上海开放大学自行组织考试情况汇总表（样张）

上海开放大学学历教育部

                                       2022年 6月 21日